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Nyitott kérdések 

AZ OKTOBERI FORRADALOM 
ÉS A VILÁGBÉKE 

ötvenhat éve annak, hogy az első világhábo-
rúban és azt követően az imperialista rendszer 
válságának talaján világméretű forradalmi moz-
galom bontakozott ki, amelyből Oroszországban 
megszületett a kapitalista rendszerrel szemben 
az egész emberiség számára az egyetlen valósá-
gos alternatíva: a szocialista forradalom. 

Azóta a nagybetűs Október fogalommá vált; 
az elmaradott Oroszországot a kommunisták ve-
zette orosz nép, a „puskás emberek" ezreinek 
és millióinak elszánt harca a nemzetek élére 
állította, de nem a régi módon, hanem testvér-
ként fogadva valamennyi népet, ú j és valóságos 
értelmet adott a francia forradalom dicsőséges 
jelszavainak, mert eszméje lényegéből fakadóin 
az embernek ember által kizsákmányolás min-
den fórmájának esküdt ellensége volt. 

Kétségtelen, nagy kihívás volt, kihívás — és 
nem kaland! — a magát abszolút tökélynek mi-
nősítő és az egész világot igájába haj tó tőkével 
szemben. Az emberiség elindult a nehézségek-
kel és súlyos áldozatokkal - já ró és nem a 
Nyevszkij Proszpekt-i — úton, amely a „sza-
badság birodalmába" vezet. 

A forradalom győzelmét az imperialista inter-
venció elleni harc és a polgárháború évei követ-
ték. A kommunisták érezték át a legmélyebben 
a háborútól sanyargatott nép szenvedéseit, és 
éppen ezért nem léptek a pacifizmus út jára és 
forradalmi háborúba hívták az orosz népet és az 
internacionalisták ezreit, hogy megvédjék és 
megszilárdítsák nemcsak az orosz nép, de az 
egész emberiség számára, az eljövendő világbéke 
objektív alapját : a proletárdiktatúrát, a szocia-
lizmust. 

Csupán egyetlen osztály, a munkásosztály, ké-
pes — társadalmi helyzetéből eredően — meg-
valósítani a szociális egyenlőséget, a béke döntő-
feltételét. Ezért fordult különös nyomatékkal az 
Ideiglenes Munkás- és Parasztkormány a forra-
dalom első napján közzétett, a nép óhaját ki-
fejező, Békedekrétumban a legelőrehaladottabb 
nemzetek proletárjaihoz, forradalmi múlt jukban 
látva zálogát annak, hogy megértik „a most rá-
juk háruló feladatokat, az emberiségnek a há-
ború borzalmaitól és következményeitől való 

megszabadításában rejlő feladatot, hogy ezek a 
munkások mindenirányú, határozott odaadó és 
erőteljes tevékenységükkel segítenek majd ne-
künk sikeresen tető alá hozni a béke ügyét, s 
egyszersmind a dolgozó és kizsákmányolt nép-
tömegek minden rabság és minden kizsákmá-
nyolás alól való felszabadításának ügyét." 

Kizsákmányolás megszüntetése és a béke 
megteremtése szorosan összefüggnek. Csak olyan 
társadalom lehet a béke tartós pillére, ahol meg-
szűnt a kizsákmányolás. Azért jutott csődbe az 
első világháború után a wilsoni burzsoá béke-
terv mert a népek békevágyának kihasználásá-
val a kizsákmányolást akarta fenntartani for-
n a módosításokkal. 

Minél jobban szilárdult és erősödött a szocia-
lizmus a Szovjetunióban, annál jobban erősö-
dött a világon a békemozgalom. S ez különösen 
a fasizmus elleni világméretű harcban vált nyil-
vánvalóvá a nem szocialista, de haladó, huma-
nista szellemű emberek számára is, amikor a 
Szovjetunió a legsúlyosabb terheket viselve a 
legnagyobb áldozatokat hozva, az emberiség leg-
pusztítóbb háborújában a béketábor legszilár-
dabb front já t alkotta, igazolva Dimitrovnak 
1037-ben mondott szavait: „A fasizmus, a há-
ború és a kapitalizmus erői, másfelől pedig a 
béke, a demokrácia és a szocializmus erői között 
a Szovjetunióhoz való viszony válik történelmi 
választóvonallá." 

A békeerők győzelme az is, hogy a szilárd és 
gyorsan fejlődő szocialista tábor, a Szovjetunió-
val az élen, rá tudta kényszeríteni az imperia-
listákra a békés egymás mellett élés politikáját, 
amely pártállásra, ideológiai és vallási különb-
ség ellenére minden józan gondolkodású ember 
célja kell, hogy legyen napjainkban. A szocia-
lista építés sikereivel,, az -egész világ hal adó «Tői-
nek és a" tömegek aktív békeharcának segítsé-
gével ki kell iktatni a politikai harci eszközök 
közül a termonukleáris fegyvereket és a tárgya-
lóasztalhoz kell kényszeríteni az imperialistákat. 

. Ez ma az emberiség feladata, amely megvaló-
sításának lehetősége ötvenhat évvel ezelőtt rea-
litássá vált. 

DR. NAGY LÁSZLÓ 
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Az egyetemi ifjúságot 
érintő kérdésekről 

Hírek, események, hírek, események, hírek 
A Nagy Októberi Szocialista 

Forradalom évfordulója tisztele-
tére a Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola november 2-án 10 óra 
30 perces kezdettel emlékünnep-
séget tartott a Szabadság Film-
színház termében. Ünnepi beszé-
det mondott dr. Sípos Sándorné, 
főigazgató-helyettes. 

* 

A József Attila Tudományegye-
temen november 2-án 12 órakor 
az aulában tartották az ünnepsé-
get, ahol dr. Antalffy György, 
tanszékvezető egyetemi tanár 
mondott beszédet. Ez alkalommal 

adományozták a Munka Érdem-
rend arany fokozatát, dr. Márta 
Ferenc akadémikus, tanszékve-
zető egyetemi tanárnak, a Mun-
ka Érdemrend bronz fokozatát 
dr. Groszmann Ferenc adjunk-
tusnak. 

* 

Az Orvostudományi Egyetem 
november 5-én a Szemészeti Kli-

nika tantermében rendezte meg 
ünnepi megemlékezését. Ünnepi 
beszédet mondott dr. Kiszely 
György, egyetemi tanár. Ez alka-
lommal adták át az 1973/74. tan-
évi Apáthy István- Emlékérmet 
Széli Mária államvizsgás gyógy-
szerész hallgatónak. 

• 

A Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom évfordulója alkalmá-
ból a Magyar Kommunista I f jú -
sági Szövetség Szeged városi bi-
zottsága kitüntetéseket és okleve-
leket adott át. A ,,Kiváló Ifjú-
sági Vezető" kitüntetést kapta 
Belényi Gyula és dr. Túri Sándor. 
Aranykoszorús KISZ-jelvényt 
nyújtottak át Kovács Istvánnak 
és Drozdik Máriának, a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola hall-
gatóinak. 

A KISZ KB dicsérő oklevelét 
adták át Simon Ferencnek, Hor-
váth Gábornak, dr. Varga Gyu-

tanácskozott október 16-án a 
József Attila Tudományegyetem 
KISZ-klubjában a KISZ KB 
Egyetemi és Főiskolai Tanácsa. 
A tanácskozáson részt vett P e t ~ 
rovszki István, az MSZMP KB 
PTO munkatársa. Szögi Béla, a 
megyei KISZ-bizottság első tit-
kára. dr. Hevesi János, a JATE 
rektórhelyettese, Bíró Zoltán, a 
Művelődésügyi Minisztérium cso-
portvezetője, Szabó Gyula, a 
MÉM főelőadója, dr. Mészáros 
Rezső, a Csongrád megyei EFT 
titkára és Sipka Rózsa, a városi 
KISZ-bizottság iskolafelelőse is. 

Dr. Hevesi János rektorhelyet-
tes köszöntötte a tanács tagjait, 
majd dr. Török Imre, a KISZ 
KB Intéző Bizottságának tagja, 
a KB Egyetemi és Főiskolai Ta-
nácsának elnöke ismertette a 
napirendi pontokat, amelyek a 
következők voltak: a KlSZ-vá-
lasztások tapasztalatairól szóló 
tájékoztató; az egyetemi és fő-
iskolai KISZ-szervezetek szakmai 
tanulmányi munkájának értéke-
lője; a felsőoktatási KISZ-szer-
vezetek társadalmi, közéleti te-
vékenysége; valamint a VIT ér-
tékelése. 

A szakmai tanulmányi munka 
értékelésekor egyöntetű volt a 

szusa, majd az MSZMP KB ha-i 
tározata az állami oktatás hely« 
zetéről és továbbfejlesztésének 
feladatairól, úgy ítélte meg, hogy 
ezen akcióknak jelentős szere-
pük volt abban, hogy a fizikai 
dolgozók gyermekei arányának 
csökkenése a magasabbfokú is-
kolákban megállt. A társadalmi 
akciók hasznosak, eredményesek 
és várhatóan még jónéhány esz-
tendeig szükség lesz rájuk. Fon-
tos azonban, hogy a sikeres fel-
vételi pzsgával ne záruljon le d 
támogatás, ellenkezőleg ter jed-
jen ki az elhelyezkedésre is. Az 
ilyen irányú segítés legjobb mód-
szereiről novemberben tapaszta-
latcserét rendeznek a debreceni 
Kossuth Lajos Tudományegye-
temen az érdekelt főhatóságok 
és a KISZ-szervezetek képvise-
lőjének részvételével. 

A KISZ-szervezetek társadal-
mi-közéleti tevékenységének ta-
pasztalatait értékelve, a tanács 
megállapította, hogy az intézmé-
nyen belüli közéleti tevékenység 
jelentős tekintélyt hozott a 
KISZ-szervezeteinknek. Most ar -
ra van szükség, hogy az intéz-
ményi közéletben szerzett t a -
pasztalatok birtokában az i f j ú -
kommunisták az Alma Mater f a -

Mérsékelt" tömeg, jókedv, szórakozás — „mérsékelt" siker. Nem fo-
tósunk csalt! Idén, sajnos, ilyen volt a JATE gólyabálja. „Mérsekelt 
dicséret" illesse érte a rosszul szervező kari kultúrfelelősöket! (Fotó; 
{goldschmied József) 

Iának. Kiss Editnek, Nemes Ág-
nesnek és Bencsik Jánosnak. 

A KISZ KB dicsérő oklevelét 
kapta a JATE IV. évfolyamának 
matematika-fizika szakos alap-
szervezete, a SZOTE Gyógysze-
résztudományi Karának KISZ-
bizottsága, valamint a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola 
KISZ- bizottsága. 

* 

Dr. Szőkefalvi-Nagy Béla aka-
démikus, tanszékvezető egyetemi 
tanár, a Román Tudományos 
Akadémia meghívására, az MTA 
kiküldetésében 1973. október 22-
én két hétre Romániába utazott 
tudományos megbeszélések és 
előadások tartása céljából. * 

Dr. Fehér Ottó tanszékvezető 
docens, az MTA kultúregyezmé-
nyes programja keretében 1973. 
október 23-tól 1 hónapig az Ukrán 
Tudományos Akadémia Kievben 
levő Fiziológiai Intézetében tar-
tózkodik. 

* 

Dr. Túry Géza, az állatélettani 
Tanszék adjunktusa a Csehszlo-
vák Tudományos Akadémia Fizi-
ológiai Intézetében vesz részt 
tanulmányúton 1973. október 27. 
és november 20. között. 

* 

Október 24-én a József Attila 
Tudományegyetem KlSZ-klubjá-
ban a Jugoszláv Ifjúsági Szövet-
ség vajdasági tartományi elnök-
sége alakuló taggyűlést tartott a 
városunkban tanuló jugoszláv 
diákok számára. Az újonnan 
alakult alapszervezet célja töb-
bek között az, hogy erősödjön a 
KISZ és a Jugoszláv Ifjúsági 
Szövetség együttműködése. * 

Dr. Kozma László docens októ-
ber végén két hétig Minszk-ben 
tartózkodott és közös kutatási té-
mákról konzultált a Bjelorusz 
Tudományos Akadémia fizikai 
kutatóifltéastéhqsv, .. 

A JATE KISZ-bizottságán dr. Rákos István KISZ-titkárral konzultál-
tak a tudományegyetemek ifjúsági szervezeteinek vezetői. (Fotó: 
Goidscbmied József) 

vélemény, hogy vannak még fff-
ányosságok, amelyek ellen a 
KISZ nem tud fellépni. A tan-
széki képviselők nem minden 
esetben tudnak eleget tenni kül-
detésüknek, mer t egyes tanszé-
kek oktatói nem tekintik őket 
egyenrangú partnereknek. A tan-
székek érve: a rendszerint kivá-
ló tanulmányi eredményű kép-
viselők nem a többség érdeke 
mellett szállnak síkra. A meg-
levő ellentmondások ellenére a 
képviselői rendszer révén a hall-
gatók az intézmények életében 
a demokratizmus szélesedésének 
és fokozódásának m a már aktív 
tényezői. A képviseleti rendszer 
gyújtópontjában az eddig eltelt 
időszak alatt jobbára tanulmá-
nyi-érdekvédelmi, nevelési kér-
dések állottak. Ezt részben az 
ú j tantervi reform kidolgozása 
és bevezetése is indokolta, de 
egyéb kérdésekben is hallatták 
szavukat. E folyamat szemléleti 
változásokat hozott a KlSZ-szer-
vezet munkájában is. A haté-
kony oktatás ellen ható ténye-
zők részletes felderítése és elem-
zése szükséges az elkövetkezendő 
időszakban. A tanszéki képvise-
lők várhatóan megtanulnak majd 
dolgozni biztosított jogaik és kö-
telességeik alapján. Az első ered-
mények azt mutat ják, hogv a 
KISZ-szervezet a politikai ne-
velőmunka irányítása mellett az 
egészséges egyensúly megtartá-
sával szól bele az egyetem szak-
mai tanulmányi tevékenységébe, 
építő kritikát alkalmazva a tar-
talmi és formai vonatkozásokat 
illetően. 

A vita jelentős teret szentelt 
a fizikai dolgozók gyermekei to-
vábbtanulását segítő KlSZ-akci-
ó&Sfc i* M § p i £ i , 

Iáin Kfvül ís bizonyítsanak-, részt 
vállal janak különböző társadal-
mi, gazdasági és művelődési fel-
adatok megoldásában. Kívánatos 
tehát, hogy a hallgatók már 
egyetemi éveik alatt is egyre 
gyarapodó szakmai tudásukkal 
járul janak hozzá a népgazdaság 
fejlesztéséhez. Sok munkaalkal-
mat kínálnak a KISZ által vál-
lalt védnökségek, például az ok-
tatási-nevelési feltételek javítá-
sa érdekében vállalt védnökség. 
A KISZ KB Egyetemi é s Főis-
kolai Tanácsa keri a szerveket, 
hogy a hasznos munkalehetősé-
gekért jelentkező egyetemisták-
nak a szükséges támogatást biz-
tosítsák. A tanácskozás idején 
útmutatót adtak ki a felsőokta-
tási KISZ-szervezetek társadal-
mi közéleti tevékenységéről. 

• 
Az esti órákban az Egyetemi 

és Főiskolai Tanács tagjai a sze-
gedi egyetemek és főiskolák 
KISZ-végrehajtó bizottságainak 
tagjaival találkoztak a JATE 
klubban. Oláh Miklós, a megyei 
KISZ-bizottság t i tkára rövid tá-
jékoztatót tartott a hallgatóság-
nak Csongrád megye és szűkebb 
pátriánk, Szeged életéről. Az i s . 
mertető után baráti beszélgetés-
re került sor a megjelentek kö-
zött. 

Szerdán délelőtt, a tudomány-
egyetemek — KLTE. ELTE, JA-
TE — KISZ-titkárai a József 
Attila Tudományegyetem KISZ-
bizottságának helyiségében ta -
lálkoztak. A KISZ KB Egyetemi 
és Főiskolai Osztályát Nagy Sán-
dor képviselte. A megbeszélésen 
a kölcsönös segítés és együttmű-
ködés mellett a dokumentációs 
anyagok rendszeres cseréjében is 
megállapodtak a titkárok. 

8. fii 


